
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Año CLXXX
Núm. 165 

Miércoles, 26 de Agosto de 2015
D.L.:CO-1-1958

Sumario

III. ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO

Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente. Con-
federación Hidrográfica del Guadalquivir. Sevilla

Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir de Sevilla por el

que se somete a información pública la solicitud de concesión de aguas públi-

cas procedente del arroyo Guadalbaida en el término municipal de Posadas

p. 4585

IV. JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo, Empresa y Comercio. Delegación territo-
rial de Córdoba

Resolución de la Delegación Territorial de Economía, Innovación, Ciencia y

Empleo de Córdoba por la que se concede autorización de puesta en servicio

y transmisión parcial de instalación eléctrica de distribución de alta tensión.

Expediente AT 89/09

p. 4585

VI. ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Añora

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Añora por el que se somete a informa-

ción pública la Cuenta General del ejercicio 2014

p. 4586

Ayuntamiento de Córdoba

Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba

por el que se aprueba la encomienda al Instituto Municipal de las Artes Escé-

nicas (IMAE) para la gestión del Programa “Vamos al Teatro 2015”

p. 4586

Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba

por el que se aprueba la encomienda a la Gerencia Municipal de Urbanismo la

operación financiada con gasto de capital integrada en el proyecto Urban Sur

de Córdoba

p. 4586

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba por el que se efectúa convoca-

toria pública de subvenciones para el fomento del asociacionismo y apoyo al

pequeño comercio ante las grandes superficies

p. 4587

Ayuntamiento de Montoro

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Acuerdo del Pleno del Excmo. Ayuntamiento de Montoro por el

que se adhiere a la Central de contratación de la Federación Es-

pañola de Municipios y Provincias a fin de poder contratar las

obras, servicios y suministros que oferte la citada Central

p. 4587

Acuerdo del Pleno del Excmo. Ayuntamiento de Montoro por el

que se aprueba el acuerdo interpretativo de la comisión paritaria

sobre ayudas a estudios recogidas en el Convenio Marco para el

personal laboral y funcionario del Ayuntamiento

p. 4587

Anuncio del Excmo. Ayuntamiento de Montoro por el que se so-

mete a información pública la Ordenanza Municipal de Comercio

Ambulante

p. 4588

Ayuntamiento de Obejo

Resolución 230 de Alcaldía del Excmo. Ayuntamiento de Obejo

por la que se delega en el Primer Teniente de Alcalde, don Juan-

Eugenio Pedrajas Serrano, la totalidad de las funciones de la Al-

caldía por vacaciones

p. 4600

Entidad Local Autónoma de Castil de Campos

Anuncio de la Entidad Local Autónoma de Castil de Campos por

el que se somete a información pública el Presupuesto General,

Bases de Ejecución y Plantilla de Personal

p. 4600

VII. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 2.
Montilla

Expediente de dominio 319/2015 del Juzgado de Primera Instan-

cia e Instrucción Número 2 de Montilla para reanudación del trac-

to sucesivo de una casa situada en la calle Córdoba, número 46,

de Fernán Núñez, Córdoba

p. 4600

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 1.
Peñarroya Pueblonuevo

Procedimiento Juicio de Faltas 3/2015: Cédula de citación

p. 4600

Juzgado de lo Social Número 3. Córdoba

Procedimiento Ejecución de Títulos Judiciales 171/2015: Notifica-

ción de Auto y Decreto de embargo de fecha 30 de julio de 2015

p. 4601

Miércoles, 26 de Agosto de 2015Nº 165  p.4584

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ADMINISTRACIÓN GENERAL
DEL ESTADO

Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Am-
biente
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir
Sevilla

Núm. 4.766/2015

Se ha presentado en este Organismo la siguiente petición de

concesión de aprovechamiento de aguas públicas:

Anuncio - Información pública

Número Expediente: A-1887/2013.

Peticionario: Daniel Aguilar León.

Uso: Ganadero (Equino).

Volumen anual (m³/año): 30.

Caudal concesional (L/s): 0,0001.

Captación:

Número: 1.

Término Municipal: Posadas.

Provincia: Córdoba.

Procedencia agua: Cauce.

Cauce: Guadalbaida, Ayo.

X UTM (ETRS89): 314522.

Y UTM (ETRS89): 4187634.

Lo que se hace público, en cumplimiento de lo dispuesto en el

artículo 109 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico, apro-

bado por el RD 849/1986, de 11 de abril, modificado por el RD

606/2003, de 23 de mayo, a fin de que, en el plazo de un mes

contado a partir de la publicación de este anuncio, puedan pre-

sentar reclamaciones los que se consideren afectados, ante esta

Confederación Hidrográfica del Guadalquivir en la Plaza de Espa-

ña, Sector II. 41071 Sevilla, donde se halla de manifiesto la docu-

mentación técnica del expediente de la referencia, o ante el regis-

tro de cualquier órgano administrativo y demás lugares previstos

en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992 del Régimen Jurídico de las

Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-

mún.

En Sevilla, 12 de junio de 2015. El Comisario de Aguas, Fdo.

Rafael Álvarez Giménez.

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo, Empresa y Comercio
Delegación territorial de Córdoba

Núm. 3.784/2015

Resolución de la Delegación Territorial en Córdoba de la Con-

sejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo de la Junta

de Andalucía por la que se concede Autorización de puesta en

Servicio y Transmisión de Instalación Eléctrica de Distribución de

Alta Tensión.

Expediente AT 89/09. Libex 992

Antecedentes:

Primero: La entidad Línea eléctrica Los Chopos-Huerta Corona

Comunidad de Bienes, solicita la Autorización Administrativa y

Aprobación del Proyecto denominado: Línea eléctrica aérea de

media tensión 25 kV y centro de transformación 100 kVA tipo in-

temperie, en paraje Huerta Corona, en el Término Municipal de

Rute (Córdoba).

Segundo: En la tramitación de este expediente se han observa-

do las formalidades y preceptos legales aplicables y en concreto

los trámites previstos en el Título VII, Capítulo II del Real Decreto

1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activida-

des de transporte, distribución, comercialización, suministro y pro-

cedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica,

y en el Decreto 9/2011, de 18 de enero, por el que se modifican

diversas Normas Reguladoras de Procedimientos Administrativos

de Industria y Energía de la Consejería de Economía, Innovación

y Ciencia de la Junta de Andalucía (BOJA número 22, de 2 de fe-

brero de 2011).

Tercero: Con fecha 11 de febrero de 2015, fue presentado el

certificado de dirección técnica suscrito por técnico competente y

visado por el colegio profesional correspondiente. El 28 de abril

de 2015, Endesa Distribución Eléctrica SL (unipersonal), solicita

la cesión de las instalaciones presentado el convenio de cesión.

Cuarto: Por asesor técnico perteneciente al Departamento de

Energía de esta Delegación Territorial, ha sido emitido informe fa-

vorable, referente a la Autorización de Puesta en Servicio de las

instalaciones que se indican a continuación.

Fundamentos de Derecho

Primero: Esta Delegación Territorial es competente para la tra-

mitación y resolución del presente expediente, según lo dispues-

to en los artículos 1 y siguientes, y demás concordantes, de la

Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y el Regla-

mento aprobado mediante el Real Decreto 1955/2000, de 1 de di-

ciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, dis-

tribución, comercialización, suministros y procedimientos de auto-

rización de instalaciones de energía eléctrica; en relación con el

RD 4164/82, de 29 de diciembre, sobre traspaso de competen-

cias a la Junta de Andalucía en materia de Industria, Energía y

Minas, artículo 49 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de

Reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía, Decreto de

la Presidenta 4/2013, de 9 de septiembre (BOJA 177/2013, de 10

de septiembre), de la Vicepresidencia y sobre reestructuración de

Consejerías, Decreto 149/2012, de 5 de junio, por el que se regu-

la la estructura orgánica de la Consejería de Economía, Innova-

ción, Ciencia y Empleo, Decreto 163/2013, de 8 de octubre, por el

que se regula la organización territorial provincial de la Adminis-

tración de la Junta de Andalucía, así como en la Resolución de 23

de febrero de 2005, de la Dirección General de Industria, Energía

y Minas, por la que se delegan determinadas competencias en

materia de instalaciones eléctricas.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general am-

pliación, el Servicio de Industria, Energía y Minas de esta Delega-

ción Territorial, PROPONE:

Conceder la Autorización de Puesta en Servicio y Transmisión

de las instalaciones a Endesa Distribución Eléctrica SL cuyas

principales características se describen a continuación:

-Línea eléctrica.

Origen: Apoyo S100116 Línea Priego - Rute.

Final: Centro de transformación.

Tipo: Aérea.

Tensión de servicio: 25 kV.

Longitud en Km.: 0,980.

Conductores: 47AL1/8 ST1A.

-Centro de transformación.

Emplazamiento: Paraje “Los Chopos-Huerta Corona”.

Término municipal: Rute (Córdoba).

Tipo: Intemperie.

Relación de transformación: 25.000/400-230 V.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 26 de Agosto de 2015 Nº 165  p.4585

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Potencia (kVA): 100.

PROPUESTO:

El Jefe de Servicio de Industria, Energía y Minas, Manuel Án-

gel López Rodríguez.

Vista la anterior Propuesta de Resolución, esta Delegación Te-

rritorial resuelve elevarla a definitiva:

De acuerdo con el artículo 128.3 del Real Decreto 1955/2000,

de 1 diciembre, por el que se regulan las actividades de transpor-

te, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de

autorización de instalaciones de energía eléctrica, la presente Re-

solución deberá notificarse al solicitante y a las Administraciones,

organismos públicos y empresas de servicio público o de servi-

cios de interés general afectadas; en la forma prevista en el artí-

culo 58 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Jurí-

dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-

nistrativo Común, advirtiéndole que la misma no pone fin a la vía

administrativa, pudiendo interponerse contra la misma Recurso

de Alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Economía, Innova-

ción, Ciencia y Empleo, en el plazo de un mes contado a partir del

día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación de la pre-

sente Resolución, de conformidad con lo establecido en el artícu-

lo 114 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-

miento Administrativo Común antes citada.

RESUELVE:

Córdoba a 20 de mayo de 2015. La Directora General de Indus-

tria, Energía y Minas (PD Resolución de 23 de febrero de 2005).

La Delegada Territorial (PS Orden 15/4/2015). Firmado electróni-

camente por la Delegada del Gobierno, Rafaela Crespín Rubio.

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Añora

Núm. 5.417/2015

Por medio del presente se expone al público la Cuenta Gene-

ral del Ayuntamiento de Añora del ejercicio 2014, dictaminada fa-

vorablemente por la Comisión Especial de Cuentas el día 19 de

agosto de 2015.

La Cuenta General y el dictamen de la Comisión se exponen al

público por plazo de quince días a contar del siguiente al de la pu-

blicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provin-

cia, durante los cuales y ocho más, los interesados podrán pre-

sentar reclamaciones, reparos y observaciones.

Lo que se hace público para general conocimiento en cumpli-

miento de lo dispuesto en el artículo 212 del RDL 2/2004, de 5 de

marzo, del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Hacien-

das Locales.

En Añora, a 20 de agosto de 2015. Firmado electrónicamente

por el Alcalde, Bartolomé Madrid Olmo.

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 5.138/2015

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.3 de la Ley

30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

se procede a publicar la Encomienda de Gestión realizada por el

Excmo. Ayuntamiento de Córdoba a favor del IMAE (Instituto Mu-

nicipal de las Artes Escénicas), para la Gestión del desarrollo del

Programa “Vamos al Teatro 2015”, aprobada mediante Acuerdo

número 611/15, de Junta de Gobierno Local, en sesión celebrada

el día 17 de julio de 2015 y cuyo texto íntegro es el siguiente:

NÚMERO 611/15. CONTRATACIÓN. 14. PROPOSICIÓN DEL

SR. TENIENTE DE ALCALDE DELEGADO DE SEGURIDAD

CIUDADANA Y VÍA PÚBLICA Y GESTIÓN, DE APROBACIÓN

DE LA ENCOMIENDA DE GESTIÓN, A FAVOR DEL IMAE, PA-

RA EL DESARROLLO DEL PROGRAMA "VAMOS AL TEATRO

2015".

Examinado el expediente tramitado al efecto; vistos y conoci-

dos los informes obrantes en el mismo, y de conformidad con la

Proposición arriba reseñada, la Junta de Gobierno Local adoptó

los siguientes acuerdos:

Primero. Aprobar la Encomienda de Gestión a favor del Institu-

to Municipal de las Artes Escénicas (IMAE) para el desarrollo del

Programa “Vamos al Teatro 2015”.

Segundo. Aprobar las cláusulas que se unen como Convenio

de Encomienda, y que firmado por la Oficial Mayor en Funciones

de Titular del Órgano de Apoyo a la Junta de Gobierno Local, fi-

guran en el expediente de su razón y unidas a la documentación

de la presente Acta.

Tercero. Aprobar el gasto, por importe de 43.200 €, con cargo a

la aplicación presupuestaria Z E20 3341 41000 0 correspondien-

te al coste de la encomienda de gestión, y que será abonado de

la siguiente forma:

-La suma de 31.200 € con cargo al ejercicio 2015, una vez sea

aprobada la encomienda por la Junta de Gobierno Local.

-La cantidad de 12.000 €, correspondiente al espectáculo de

Navidad, con cargo al ejercicio 2016, una vez finalizadas las acti-

vidades, y a la presentación de la Memoria-Liquidación, junto con

los documentos justificativos de los gastos en los que haya incu-

rrido el IMAE, y verificado el correcto desarrollo del Proyecto.

Como quiera que se trata de un gasto de carácter plurianual,

queda condicionado a la existencia de crédito adecuado y sufi-

ciente que para el presupuesto del ejercicio 2016 se autorice.

Cuarto. Publicar el presente acuerdo en el Boletín Oficial de la

Provincia de Córdoba, de conformidad con lo establecido en el ar-

tículo 15, apartado tercero, de la LRJ-PAC para su eficacia.

Quinto. Dar traslado del presente acuerdo a la Delegación de

Educación e Infancia y al Instituto Municipal de las Artes Escéni-

cas (IMAE) a los efectos oportunos.

Córdoba, a 28 de julio de 2015. Firmado electrónicamente

por el Teniente Alcalde Delegado de Seguridad Ciudadana, Vía

Pública y Gestión, Emilio Aumente Rodríguez.

Núm. 5.193/2015

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.3 de la Ley

30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,

se procede a publicar la Encomienda de Gestión realizada por el

Excmo. Ayuntamiento de Córdoba a favor de la Gerencia Munici-

pal de Urbanismo, para la Total Ejecución de las Actuaciones

Contenidas en la Medida 1.1 relativa a las Obras de Reurbaniza-

ción y Corrección Medioambiental en el marco del Programa de

Iniciativa Ciudadana Córdoba Urban Sur, cofinanciado por el Fon-

do Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)), aprobada median-

te Acuerdo número 669/15, de Junta de Gobierno Local, en se-

sión celebrada el día 24 de julio de 2015, en turno de urgencias, y

cuyo texto íntegro es el siguiente:

Miércoles, 26 de Agosto de 2015Nº 165  p.4586

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



NÚMERO 669/15. GESTIÓN. MOCIÓN DEL SR. TENIENTE

DE ALCALDE DELEGADO DE SEGURIDAD CIUDADANA Y VÍA

PÚBLICA Y GESTIÓN, DE ENCOMIENDA DE GESTIÓN A LA

GERENCIA MUNICIPAL DE URBANISMO DEL PROYECTO DE

REURBANIZACIÓN DEL MERCADO MUNICIPAL, DENTRO DEL

PROYECTO URBAN SUR DE CÓRDOBA.

Examinado el expediente tramitado al efecto; vistos y conoci-

dos los informes obrantes en el mismo, y de conformidad con la

Moción arriba reseñada, la Junta de Gobierno Local, previa decla-

ración de Urgencia, adoptó los siguientes acuerdos:

Primero. Encomendar a la Gerencia Municipal de Urbanismo la

siguiente operación financiada con gasto de capital integrada en

el proyecto Urban Sur de Córdoba y con el presupuesto que se

expone a continuación:

Eje 1. Mejora de Medioambiente Urbano y Eficiencia Energéti-

ca. Medida 1.1 Obras de corrección medioambiental y remodela-

ción de la urbanización:

-Proyecto de Reurbanización del Mercado Municipal, con una

dotación de 113.549,13 €.

Segundo. Incluir en las condiciones de la Encomienda la nece-

sidad de que la GMU se comprometa a una adecuada ejecución

de la medida bajo la Dirección del proyecto, con arreglo a la nor-

mativa aplicable, respetando los plazos establecidos para la eje-

cución de los pagos y siguiendo el Manual de procedimientos a

que hace referencia el artículo 18 del Acuerdo de Atribución de

funciones.

Tercero. Llevar a efecto el pago de la cantidad correspondiente

a la operación objeto de la encomienda una vez aprobada la mis-

ma, con independencia de que en su ejecución posterior se va-

yan conciliando en cada momento las posibilidades reales de te-

sorería con las necesidades de pago del proyecto.

Cuarto. Publicar el presente acuerdo en el Boletín Oficial de la

Provincia de Córdoba, de conformidad con lo establecido en el ar-

tículo 15, apartado tercero, de la LRJ-PAC para su eficacia.

Quinto. Dar traslado del presente acuerdo a la GMU a los efec-

tos oportunos.

Córdoba, a 30 de julio de 2015. Firmado electrónicamente

por el Teniente Alcalde Delegado de Seguridad Ciudadana, Vía

Pública y Gestión, Emilio Aumente Rodríguez.

Núm. 5.374/2015

La Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento de Cór-

doba, en sesión extraordinaria y urgente, celebrada el pasado día

5 de agosto de 2015, adoptó el acuerdo número 726/15, median-

te el que se aprobaba la Convocatoria Pública de Subvenciones

para el Fomento del asociacionismo y apoyo al pequeño comer-

cio ante las grandes superficies:

“PRIMERO. Aprobar las Bases Reguladoras de la “Convocato-

ria de Subvenciones para el Fomento del Asociacionismo y Apo-

yo al Pequeño Comercio ante las grandes superficies”, por impor-

te total estimado de 70.000 euros, con cargo a la aplicación pre-

supuestaria Z C10 4313 48911 0. Comercio y Vía Pública. Sub-

venciones a Entidades Comerciales.

SEGUNDO. Iniciar el procedimiento para la presentación de

Proyectos subvencionables, cuyo plazo será de veinte días hábi-

les, contados a partir de la fecha de publicación de la convocato-

ria en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba.”

Las Bases de la Convocatoria se encuentran a disposición de

los interesados en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento de Cór-

doba, en la página web municipal y en la Unidad de Comercio.

Córdoba, 11 de agosto de 2015. Firmado electrónicamente por

el Teniente Alcalde Delegado de Presidencia, Políticas Transver-

sales y Fomento Comercial, David Luque Peso.

Ayuntamiento de Montoro

Núm. 5.352/2015

Por el Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria celebrada el día

28 de julio de 2015, se ha adoptado entre otros el acuerdo que

copiado en lo necesario dice así:

Primero. Adhesión municipal a la Central de contratación de la

FEMP a fin de poder contratar las obras, servicios y suministros

que oferte la citada Central, de conformidad a las condiciones y

precios que se fijen en los correspondientes contratos o acuer-

dos marco que se suscriban entre dicha central y las empresas

adjudicatarias de los mismos.

Segundo. Remitir el presente acuerdo a la Federación Españo-

la de Municipios y Provincias a los efectos oportunos.

Tercero. Facultar a la Sra. Alcaldesa para que en nombre y re-

presentación de esta Corporación proceda a la formalización de

cuantos documentos sean precisos para la efectividad del presen-

te acuerdo, y por ello la adhesión a los distintos acuerdos marco

de contratación que la central de contratación de la FEMP saque

a licitación y sean de interés para este Ayuntamiento de Montoro.

Cuarto. Publicar este acuerdo en el Boletín Oficial de la Provin-

cia de acuerdo a lo previsto en el artículo 15.3 de la Ley 30/1992,

de 26 de noviembre, del Régimen Jurídico de las Administracio-

nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Montoro, a 10 de agosto de 2015. Firmado electrónicamente

por la Alcaldesa, Ana María Romero Obrero.

Núm. 5.363/2015

Por el Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria celebrada el día

28 de julio de 2015, adoptó entre otros el acuerdo que copiado di-

ce así:

“PRIMERO. Aprobar el contenido de los acuerdos adoptados

por el Concejal Delegado del Área de Urbanismo, Seguridad Ciu-

dadana y Recursos Humanos como representante de este Ayun-

tamiento y los Delegados de Personal laboral y funcionario, con

efectos desde la adopción del mismo, que copiado dice así:

“E) En relación al derecho a percibir por el Personal del Ayunta-

miento ayudas por estudios se plantea en primer lugar la circuns-

tancia referente a que hay tres trabajadores municipales que no

perciben dichas ayudas, a lo que don José Romero Pérez alega

que ello es así porque dichos trabajadores no ocupan plaza va-

cante, requisito establecido en el artículo del Convenio que regu-

la dichas ayudas, por lo que se plantea la posibilidad de reformar

el Convenio en este punto, en lo que todos los presentes se

muestran de acuerdo. Asimismo se acuerda que se informe de

esta circunstancia a los trabajadores afectados por esta circuns-

tancia.

Asimismo se planteó que las ayudas a estudios correspondien-

tes a este año aún no se ha abonado porque hay dos solicitudes

que exceden de las cuantías que habitualmente se pagan porque

se refieren a estudios de Grado Universitario y a un Master. Ante

esta situación la Comisión Paritaria acuerda que, en ese supues-

to, tanto para este ejercicio como para los posteriores, se abonen

primero las ayudas a estudios que cursan los familiares de los tra-

bajadores y funcionarios municipales, y que el exceso existente

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 26 de Agosto de 2015 Nº 165  p.4587

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



en la partida correspondiente se reparta entre el resto de solici-

tantes, abonándose la cantidad que corresponda en relación al

gasto que cada uno haya realizado y justificado debidamente”.

SEGUNDO. Dar traslado de este acuerdo a los Delegados de

Personal laboral y funcionario y a los Delegados Sindicales, así

como dar cuenta a la Intervención de Fondos de la Corporación y

a la Delegación Territorial de la Consejería de Economía, Innova-

ción, Ciencia y Empleo de la Junta de Andalucía y publicarlo en el

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba”.

Lo que se publica para general conocimiento.

M o n t o r o ,  a  1 0  d e  a g o s t o  d e  2 0 1 5 .  F i r m a d o

electrónicamente por la Alcaldesa, Ana María Romero Obrero.

Núm. 5.369/2015

Por el Ayuntamiento Pleno en sesión ordinaria celebrada el día

veintiocho de julio de dos mil quince, se acordó aprobar inicial-

mente la modificación de la Ordenanza Municipal reguladora del

Comercio Ambulante con la siguiente redacción:

"ORDENANZA REGULADORA DEL COMERCIO AMBULAN-

TE EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE MONTORO

(De conformidad con lo previsto en el Decreto Legislativo

2/2012, de 20 de Marzo, por el que se aprueba el texto refundido

de la Ley de Comercio Ambulante, modificado por el Decreto-Ley

1/2013, de 29 de enero)

TÍTULO I

Del Comercio Ambulante

Artículo 1. Objeto

1. La presente Ordenanza tiene por objeto regular con carácter

general el Comercio Ambulante dentro del término municipal de

Montoro de conformidad con lo previsto en el Decreto Legislativo

2/2012, de 20 de Marzo, por el que se aprueba el texto refundido

de la Ley de Comercio Ambulante, para la transposición en Anda-

lucía de la Directiva 2006/123/CE, de 12 de diciembre de 2006,

del Parlamento Europeo y del Consejo, relativa a los servicios en

el mercado interior.

2. Se entiende por comercio ambulante el que se realiza fuera

de establecimiento comercial permanente, con empleo de instala-

ciones desmontables, transportables o móviles, de la forma y con

las condiciones que se establecen en el Decreto Legislativo

2/2012 de 20 de Marzo.

Artículo 2. Modalidades de Comercio Ambulante

El ejercicio del comercio ambulante en el término municipal de

Montoro, de acuerdo con lo establecido en el artículo 2.2 del tex-

to refundido de la Ley de Comercio Ambulante, puede adoptar las

siguientes modalidades:

a) El comercio en mercadillos que se celebren regularmente,

con una periodicidad determinada, en los lugares públicos esta-

blecidos.

b) El comercio itinerante, realizado en las vías públicas a lo lar-

go de itinerarios establecidos, con el medio adecuado, ya sea

transportable o móvil.

Artículo 3. Actividades Excluidas

1. De conformidad con lo establecido en el artículo 2.3 y 2.4 del

texto refundido de la Ley de Comercio Ambulante, no tienen la

consideración de comercio ambulante, y por tanto quedan exclui-

das de esta Ordenanza, las actividades siguientes, sin perjuicio

de la necesaria autorización municipal:

a) El comercio en mercados ocasionales, que tienen lugar con

motivo de fiestas, ferias o acontecimientos populares, durante el

tiempo de celebración de los mismos.

b) El comercio tradicional de objetos usados, puestos tempore-

ros y demás modalidades de comercio no contemplados en los

apartados anteriores.

c) Las actividades ambulantes industriales y de servicios no co-

merciales.

d) Los mercados tradicionales de flores, plantas y animales

arraigados hondamente en algunos lugares de nuestra Comuni-

dad Autónoma.

e) Las actividades comerciales que entran dentro del ámbito de

aplicación de la Ley 15/2005, de 22 de diciembre, de Artesanía de

Andalucía.

2. Asimismo, también se consideran excluidas las siguientes

ventas fuera de establecimiento comercial permanente, al encon-

trarse dentro del ámbito de aplicación del Decreto Legislativo

1/2012 de 20 de Marzo, por el que se aprueba el Texto Refundi-

do de la Ley del Comercio Interior de Andalucía:

1. Venta a distancia realizada a través de un medio de comuni-

cación, sin reunión de comprador y vendedor.

2. Venta automática, realizada a través de una máquina.

3. Venta domiciliaria, realizada en domicilios privados, lugares

de ocio o reunión, centros de trabajo y similares.

4. Reparto o entrega de mercancías a domicilio.

Artículo 4. Emplazamiento

Corresponde al Ayuntamiento de Montoro el emplazamiento, la

determinación del número y superficie de los puestos para el ejer-

cicio de la venta ambulante.

Artículo 5. Sujetos

El comercio ambulante podrá ejercerse por toda persona física

o jurídica que se dedique a la actividad del comercio al por me-

nor y reúna los requisitos exigidos en la presente ordenanza y

otros que, según la normativa, les fuera de aplicación.

Artículo 6. Ejercicio del Comercio Ambulante

Las personas físicas o jurídicas titulares de la autorización mu-

nicipal, en el ejercicio de su actividad comercial, deberán cumplir

los siguientes requisitos:

a) Respetar las condiciones exigidas en la normativa regulado-

ra de los productos objeto de comercio, en especial de aquellos

destinados a alimentación humana.

b) Tener expuesto al público, en lugares visibles la placa identi-

ficativa y los precios de venta de las mercancías, que serán fina-

les y completos, impuestos incluidos.

c) Tener a disposición de la autoridad competente las facturas y

comprobantes de compra de los productos objeto de comercio.

d) Tener a disposición de las personas consumidoras y usua-

rias las hojas de quejas y reclamaciones, de acuerdo con el mo-

delo reglamentariamente establecido. A tal efecto, se debe de ex-

hibir el cartel informativo de disposición de hojas de reclamacio-

nes.

e) Estar al corriente de las tasas que las Ordenanzas municipa-

les establecen para cada tipo de comercio.

También será obligatorio por parte de la persona comerciante

emitir un recibo justificativo de la compra, a tal efecto, podrá emi-

tir una factura simplificada o ticket del consumidor o consumidora,

de acuerdo con lo previsto en el RD 1619/2012, de 30 de noviem-

bre.

Asimismo, con el fin de conseguir un mejor servicio y una me-

jor atención al consumidor, se van a tener en cuenta también los

siguientes criterios:

1. Estar adherido a un sistema de resolución de conflictos en

materia de consumo: mediación o arbitraje. A tal efecto, se debe

de exhibir el cartel informativo o una pegatina con el logo del sis-

tema.

Miércoles, 26 de Agosto de 2015Nº 165  p.4588

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



2. Los comerciantes, al final de cada jornada deberán limpiar

de residuos y desperdicios sus respectivos puestos, a fin de evi-

tar la suciedad del espacio público utilizado para el ejercicio de la

actividad comercial ambulante.

Será competencia del Ayuntamiento, garantizar el cumplimien-

to de las disposiciones de vigilancia y policía de las actividades

desarrolladas en los espacios públicos destinados al comercio

ambulante en su municipio y de los puestos que se ubiquen en

los mismos.

Artículo 7. Régimen Económico

El Ayuntamiento podrá fijar las tasas correspondientes por la

utilización privativa o aprovechamiento especial del suelo público

en las distintas modalidades de venta ambulante, actualizando

anualmente la cuantía. A estos efectos se tendrán en cuenta los

gastos de conservación y mantenimiento de las infraestructuras

afectadas.

TÍTULO II

Del Régimen de Autorización

Artículo 8. Autorización Municipal

1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 3 del texto refundi-

do de la Ley del de Comercio Ambulante, para el ejercicio de las

modalidades de comercio ambulante previstas en el artículo 2 de

la presente Ordenanza, al desarrollarse en suelo público, será

precisa la autorización previa del Ayuntamiento, conforme al pro-

cedimiento de concesión recogido en el Título III de la presente

Ordenanza.

2. La duración de la citada autorización será de quince años,

que podrá ser prorrogado, a solicitud de la persona titular, por

otro plazo idéntico, una sola vez, con el fin de garantizar a las

personas físicas o jurídicas titulares de la autorización la amorti-

zación de las inversiones y una remuneración equitativa de los

capitales invertidos.

No obstante lo anterior, los titulares de las autorizaciones muni-

cipales, estarán obligados a acreditar anualmente ante el Ayunta-

miento, antes del 31 de enero de cada año, que mantienen los

mismos requisitos que motivaron el otorgamiento de su autoriza-

ción, a cuyo objeto deberán aportar declaración responsable se-

gún modelo del Anexo II de esta Ordenanza, de conformidad a lo

previsto en el artículo 71.bis de la Ley 30/92 de 26 de noviembre

reguladora del Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-

cas y del procedimiento Administrativo Común, de estar al co-

rriente de sus obligaciones con la Seguridad Social y la Adminis-

tración Tributaria del Estado, Comunidad Autónoma y Hacienda

Local, así como la vigencia del seguro de responsabilidad civil. El

incumplimiento de tales requisitos durante el citado plazo determi-

nará la suspensión de la autorización y, por tanto, del ejercicio de

la actividad a partir del día 31 de enero hasta la fecha en que se

acredite su cumplimiento, y siempre que éste tenga lugar antes

del día 1 de junio, fecha en la que se producirá la extinción de la

autorización en los términos previstos por el artículo 11.

3. En los casos en que se autorice el comercio en espacios de

celebración de fiestas populares, la autorización se limitará al pe-

riodo de duración de las mismas.

4. Las personas que vayan a solicitar la autorización a la que

se refiere este artículo, habrán de cumplir con los siguientes re-

quisitos:

a) Estar dado de alta en el epígrafe correspondiente, y al co-

rriente en el pago del impuesto de actividades económicas o, en

caso de estar exentos, estar dado de alta en el censo de obliga-

dos tributarios.

b) Estar dado de alta en el régimen de la Seguridad Social que

corresponda, y al corriente en el pago de las cotizaciones de la

misma.

c) Los prestadores procedentes de terceros países deberán

acreditar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en la

legislación vigente en materia de autorizaciones de residencia y

trabajo.

d) Tener contratado un seguro de responsabilidad civil que cu-

bra los riesgos de la actividad comercial, en el caso de que obten-

gan la oportuna autorización municipal.

e) En el caso de que los objetos de venta consistan en produc-

tos para la alimentación humana, las personas que vayan a mani-

pular los alimentos deberán estar en posesión del certificado co-

rrespondiente acreditativo de la formación como manipulador de

alimentos.

5. El Ayuntamiento entregará a las personas físicas o jurídicas

que hayan obtenido autorización para el ejercicio del comercio

ambulante dentro de su término municipal, una placa identificati-

va que contendrá los datos esenciales de la autorización y que

deberá ser expuesta al público, en lugar visible, mientras se desa-

rrolla la actividad comercial.

Artículo 9. Contenido de la Autorización

1. En las autorizaciones expedidas por el Ayuntamiento se ha-

rá constar:

a) La persona física o jurídica titular de la autorización para el

ejercicio del comercio ambulante, su DNI o NIF, domicilio a efec-

tos de posibles reclamaciones y, en su caso, las personas con re-

lación familiar o laboral que vayan a desarrollar en su nombre la

actividad.

b) La duración de la autorización.

c) La modalidad de Comercio Ambulante autorizada.

d) La indicación precisa del lugar, fechas y horario en que se va

a ejercer la actividad.

e) El tamaño, ubicación y estructura del puesto donde se va a

realizar la actividad comercial.

f) Los productos autorizados para su comercialización.

g) En la modalidad de comercio itinerante, el medio transporta-

ble o móvil en el que se ejerce la actividad y los itinerarios permiti-

dos.

2. La titularidad de la autorización es personal, pudiendo ejer-

cer la actividad en nombre del titular su cónyuge o persona unida

a éste en análoga relación de afectividad e hijos, así como sus

empleados, siempre que estén dados de alta en la Seguridad So-

cial, permaneciendo invariables durante su periodo de duración

mientras no se efectúe de oficio un cambio en las condiciones ob-

jetivas de concesión. En tal caso el Ayuntamiento podrá expedir

una nueva autorización por el tiempo de vigencia que reste de la

anterior.

3. La autorización será transmisible, previa autorización del

Ayuntamiento, sin que esa transmisión afecte a su periodo de vi-

gencia, exclusivamente en caso de jubilación o fallecimiento del

titular y a favor de cónyuge o ascendiente o descendiente en pri-

mer grado y todo ello sin perjuicio de la necesidad de cumplimien-

to de los requisitos para su ejercicio y demás obligaciones que

ello pudiera conllevar el nuevo titular.

4. El Ayuntamiento habrá de facilitar a la Dirección General

competente en materia de comercio interior, mediante los instru-

mentos de comunicación que se determinen, una relación anual,

desagregada por sexo, de las autorizaciones concedidas en su

municipio para el ejercicio del comercio ambulante.

Artículo 10. Revocación de la Autorización

Además de las sanciones previstas en esta Ordenanza, en el

caso de infracciones graves o muy graves se podrá acordar con

carácter accesorio la revocación de la autorización municipal, así

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 26 de Agosto de 2015 Nº 165  p.4589

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



como el decomiso de la mercancía que sea objeto de comercio y

el decomiso de los puestos, instalaciones, vehículos o cualquier

medio utilizado para el ejercicio de la actividad, según establece

el artículo 15.1 del Texto refundido de la Ley de Comercio Ambu-

lante.

Artículo 11. Extinción de la Autorización

Las autorizaciones se extinguirán por:

a. Cumplimiento del plazo para el que ha sido concedida la au-

torización.

b. Muerte o incapacidad sobrevenida del titular que no le permi-

ta ejercer la actividad, o disolución de la empresa en su caso.

c. Renuncia expresa o tácita a la autorización.

d. Dejar de reunir cualquiera de los requisitos previstos en la

Ordenanza como necesarios para solicitar la autorización o ejer-

cer la actividad.

e. No cumplir con las obligaciones fiscales y de la seguridad so-

cial o el impago de las tasas correspondientes.

f. Por revocación.

g. Por cualquier otra causa prevista legal.

TÍTULO III

Del Procedimiento de Autorización

Artículo 12. Garantías del Procedimiento

Tal y como establece el artículo 3.1 del texto refundido de la

Ley del Comercio Ambulante, el procedimiento para la concesión

de la autorización municipal para el ejercicio del comercio ambu-

lante ha de garantizar la transparencia, imparcialidad y publicidad

adecuada de su inicio, desarrollo y fin.

Para el supuesto de convocatoria de los puestos a ocupar en el

mercadillo de este término municipal se hará, al menos un mes

antes de la adjudicación, mediante Resolución de la Alcaldía o

Concejal Delegado, publicada en el Boletín Oficial de la Provincia,

expuesta en el Tablón de Edictos y, en su caso, en la página web

del Ayuntamiento. Si se dispusiese de los medios materiales y

personales adecuados, se comunicaría también fehacientemente

a todas las personas físicas o jurídicas que ejerzan el comercio

ambulante en este término municipal

Artículo 13. Solicitudes y Plazo de Presentación

1. Las personas físicas o jurídicas que deseen ejercer las mo-

dalidades de comercio ambulante incluidas en esta Ordenanza,

habrán de presentar su solicitud en el Registro del Ayuntamiento

o a través de la ventanilla única, conforme al modelo recogido co-

mo Anexo I de la presente Ordenanza. En el mismo se acompa-

ñará una declaración responsable en la que se acredite el cumpli-

miento de los requisitos que a continuación se especifican y el

certificado correspondiente acreditativo de la formación como ma-

nipulador de alimentos si los objetos de venta consisten en pro-

ductos para la alimentación humana, todo ello sin perjuicio del po-

sible requerimiento de la documentación previo a la resolución

definitiva de la concesión de la autorización o en el momento de

la comprobación o de la inspección de la actividad:

-Estar dado de alta en el epígrafe o epígrafes correspondientes

del Impuesto sobre Actividades Económicas, o en caso de estar

exentos, estar dado de alta en el censo de obligados tributarios.

-Estar dado de alta en el régimen de la Seguridad Social que

corresponda, y al corriente en el pago de las cotizaciones de la

Seguridad Social.

-Los prestadores procedentes de terceros países deberán acre-

ditar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en la legis-

lación vigente en materia de autorizaciones de residencia y traba-

jo.

-Tener contratado un seguro de responsabilidad civil que cubra

los riesgos de la actividad comercial cuando obtenga la oportuna

autorización municipal.

-El cumplimiento de los requisitos establecidos y de las condi-

ciones de ejercicio para cada modalidad de comercio ambulante.

-Estar al corriente de las tasas que se establezcan por el apro-

vechamiento del dominio público relacionado con la actividad de

comercio ambulante.

Cuando el ejercicio corresponda a una persona jurídica, si bajo

una misma titularidad opera más de una persona física, todas

ellas ejercerán la actividad mediante relación laboral, debiendo

estar dados de alta en la seguridad social y sus nombres figura-

rán en la autorización expedida por el Ayuntamiento según se in-

dica en el artículo 9 de esta Ordenanza, la cual deberá estar ex-

puesta en el puesto en lugar visible, así como, la documentación

acreditativa de la personalidad y poderes de la representación le-

gal de la persona jurídica

2. El plazo de presentación de las solicitudes será de quince

días contados a partir de la publicación de la Resolución de la

Convocatoria.

3. Para la valoración de los criterios recogidos en el artículo 14

de esta Ordenanza, será necesario aportar la documentación

acreditativa.

4. La inexactitud, falsedad u omisión, de carácter esencial, en

cualquier dato, manifestación o documento que se acompañe o

incorpore a la declaración responsable determinará la imposibili-

dad de continuar con el ejercicio del derecho o actividad afectada

desde el momento en que se tenga constancia de tales hechos,

sin perjuicio de las responsabilidades penales, civiles o adminis-

trativas a que hubiera lugar, de acuerdo con el apartado 4 del artí-

culo 71. Bis de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-

ministrativo Común.

Artículo 14. Criterios para la Concesión de las Autorizaciones

Dentro del derecho de libre establecimiento y de libre presta-

ción de servicios, la presente Corporación Municipal, con el fin de

conseguir una mayor calidad de la actividad comercial y el servi-

cio prestado, la mejor planificación sectorial, el mejor prestigio y la

mayor seguridad del mercadillo, deberá tener en cuenta los si-

guientes criterios y procedimientos para la adjudicación de los

puestos, con las puntuaciones que se otorguen en el correspon-

diente Pliego de Condiciones Económico-Administrativas que re-

girán cada convocatoria a cada uno de los apartados del baremo,

teniéndose en cuenta que la puntuación contemplada en el apar-

tado referido a política social no ha de ir en detrimento de la pro-

fesionalización de los comerciantes:

A. CONCURRENCIA COMPETITIVA:

1. El procedimiento para el otorgamiento de autorizaciones pa-

ra el ejercicio del comercio ambulante y para la cobertura de las

vacantes en régimen de concurrencia competitiva será determina-

do en la convocatoria, respetando, en todo caso, las previsiones

contenidas en el artículo 57 del Decreto 18/2006, de 24 enero,

que aprueba el Reglamento de Bienes de las Entidades Locales

de Andalucía, así como del capítulo II de la Ley 17/2009, de 23 de

noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicio y su

ejercicio.

2. El procedimiento se ajustará a los principios de libertad de

acceso, publicidad y transparencia, y no discriminación e igual-

dad de trato entre los candidatos.

3. Deberá establecerse, entre otros, los siguientes criterios ob-

jetivos para la concesión de autorizaciones en régimen de concu-

rrencia competitiva:

a. La experiencia demostrada en la profesión, que asegure la

correcta prestación de la actividad comercial, a razón de:

Miércoles, 26 de Agosto de 2015Nº 165  p.4590

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



-Por cada año de experiencia como vendedor en mercadillo a

razón 0,25 puntos por año hasta un máximo de 2 puntos. Para

obtener puntuación en este apartado se deberá acreditar un míni-

mo de 150 días anuales de trabajo efectivo. El presente requisito

se acreditará mediante certificado del Ayuntamiento donde ejerza

la actividad en la que se haga constar el número de años de ejer-

cicio y el número de días de apertura del mercadillo, ya sea en

cómputo anual, mensual o semanal; también podrá acreditarse

mediante copia de la autorización municipal para el ejercicio del

comercio ambulante (siempre que contenga todos los datos exigi-

dos: fecha de inicio, plazo de duración y periodicidad del mercadi-

llo), y documentación que acredite haber estado de alta en el epí-

grafe correspondiente del IAE desde la fecha de inicio de la solici-

tud, así como que se encuentra al corriente del pago de dichas

cuotas.

-Por cada año de experiencia como comerciante en un estable-

cimiento permanente a razón de 0,1 puntos por año hasta 1 pun-

to de experiencia. Dicho requisito de acreditará mediante certifica-

do del Ayuntamiento del lugar donde se encuentre el estableci-

miento permanente en el que se haga constar el número de años

que el referido establecimiento permanece abierto; también po-

drá acreditarse mediante copia de la licencia de apertura y docu-

mentación que acredite haber estado de alta en el epígrafe co-

rrespondiente del IAE desde dicha fecha, así como que se en-

cuentra al corriente del pago de dichas cuotas.

PUNTUACIÓN MÁXIMA APARTADO a) 3 puntos

b. Factores de política social: los criterios contenidos en este

apartado solo serán de aplicación a las personas físicas.

1. La pertenencia a un grupo con dificultades para el acceso al

mercado laboral, atribuyendo:

- 1 punto a los solicitantes con una discapacidad igual o supe-

rior al 33%. Esta circunstancia se acreditará mediante copia de la

Resolución judicial o administrativa por la que se declare la inca-

pacidad o mediante cualquier otro documento auténtico.

- 1 punto en el caso de que la solicitante sea mujer víctima de

violencia de género, lo que deberá acreditar con cualquiera de los

documentos siguientes: sentencia condenatoria; resolución judi-

cial que hubiere acordado medidas cautelares para la protección

de la víctima; orden de protección acordada a favor de la víctima;

informe del Ministerio Fiscal que indique la existencia de indicios

de que es víctima de violencia de género hasta tanto se dicte la

orden de protección.

- 0,5 puntos a los solicitantes que se encuentren en situación

de desempleo durante más de 2 años. Dicha situación se acredi-

tará mediante certificado expedido por cualquier servicio público

de empleo.

- 0,5 puntos a los solicitantes cuya edad sobrepase los 45

años.

- 0,5 puntos a las mujeres.

- 0,25 puntos a los menores de 25 años.

Las anteriores puntuaciones serán acumulables.

2. Número de personas dependientes económicamente del soli-

citante, a razón de 0,5 puntos por cada miembro de la unidad fa-

miliar que dependa del solicitante, con un máximo de 2 puntos.

PUNTUACIÓN MÁXIMA APARTADO b): 3 puntos.

Se consideran miembros de la unidad familiar dependiente del

solicitante: el cónyuge no separado legalmente o de hecho o la

pareja de hecho, siempre que ambos casos no perciban ningún ti-

po de renta, los hijos menores de edad no emancipados y los hi-

jos mayores de edad que no perciba ningún tipo de rentas. No se

considerarán dependientes las personas que no residan en el

mismo domicilio que el solicitante. Los datos anteriores se acredi-

tarán mediante copia del libro de familia o certificado de algún re-

gistro público de parejas de hecho, volante de empadronamiento

colectivo, certificado del INEM que acredite que el cónyuge, la pa-

reja de hecho y/o los hijos mayores de edad que convivan en el

domicilio se encuentran desempleados y no están percibiendo

prestación por ningún concepto y certificado de la Tesorería Ge-

neral de la Seguridad Social en la que se haga constar que los fa-

miliares antes reseñados no perciben ninguna pensión con cargo

a dicho organismo.

c. Poseer los solicitantes algún distintivo de calidad en materia

de comercio ambulante, a razón de 0,25 puntos por distintivo.

d. Haber participado el solicitante en cursos, jornadas u otras

actividades relacionadas con el comercio ambulante o en materia

de seguridad e higiene en el trabajo y prevención de riesgos labo-

rales, a razón de 0,01 por hora, con un máximo de 1 punto.

e. Acreditar documentalmente estar adherido a un sistema de

resolución de conflictos en materia de consumo: mediación o arbi-

traje, para resolver las reclamaciones que puedan presentar los

consumidores y usuarios: 0,5 puntos.

f. Encontrarse inscrito en algún Registro General de Comercio

Ambulante, de cualquier Estado miembro de la Unión Europea:

0,25 puntos.

4. El procedimiento será público y su tramitación deberá desa-

rrollarse conforme a criterios claros, sencillos, objetivos y predeci-

bles. En la resolución del procedimiento se fijarán los requisitos

de la autorización, que habrán de ser necesarios, proporcionales

y no discriminatorios.

5. En caso de que un interesado hubiese solicitado varias auto-

rizaciones, para una misma modalidad y convocatoria, no se le

podrá otorgar la segunda o posteriores autorizaciones salvo que

la totalidad de solicitantes que cumplan los requisitos estableci-

dos hayan obtenido autorizaciones conforme al orden de prela-

ción.

6. Con la finalidad de cubrir las autorizaciones que hayan que-

dado vacantes durante su plazo de vigencia se podrá constituir

una bolsa de reserva de solicitantes, que cumplan los requisitos y

no la hubieran obtenido o quisieran optar a más autorizaciones.

Las autorizaciones obtenidas por este medio poseerán la dura-

ción que le restase a la originaria.

B. SORTEO

1 Se aplicará cuando deba resolverse un empate en los proce-

dimientos y formas de adjudicación previstos en el régimen de

concurrencia competitiva.

2. En caso de que un interesado hubiese solicitado varias auto-

rizaciones, para una misma modalidad y convocatoria, no se le

podrá otorgar la segunda o posteriores autorizaciones salvo que

la totalidad de solicitantes que cumplan los requisitos estableci-

dos hayan obtenido autorizaciones.

C. ADJUDICACIÓN DIRECTA

1. Las licencias se podrán otorgar directamente a los peticiona-

rios cuando se motivase en la resolución la no existencia de un

número de peticionarios superior a los puestos previstos en el

emplazamiento y cumplieran los requisitos.

2. Las peticiones de licencia que deban otorgarse directamente

se resolverán en el plazo de un mes. La falta de resolución en el

plazo máximo sin haberse notificado resolución expresa habrá de

entenderse desestimadas.

Artículo 15. Resolución

1. El plazo máximo para resolver las solicitudes de autoriza-

ción en concurrencia competitiva y adjudicación directa será de

tres meses a contar desde el día siguiente al término del plazo

para la presentación de solicitudes. Transcurrido el plazo sin ha-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 26 de Agosto de 2015 Nº 165  p.4591

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



berse notificado la resolución, los interesados podrán entender

desestimada su solicitud.

2. Las autorizaciones para el ejercicio del Comercio Ambulante,

serán concedidas por el Alcalde/Alcaldesa u órgano municipal en

quien pudiera delegar según la Legislación Básica de Régimen

Local, oída preceptivamente la Comisión Municipal de Comercio

Ambulante, en su caso.

3. Como resultado del procedimiento de concurrencia competiti-

va se creará una lista de espera, a fin de cubrir las posibles va-

cantes que surjan hasta la nueva convocatoria.

TÍTULO IV

De las Modalidades de Comercio Ambulante

CAPÍTULO I

Del Comercio en Mercadillos

Artículo 16. Ubicación, Fechas de Celebración y Horario

1. El mercadillo del término municipal de Montoro se ubicará en

los siguientes lugares:

-Plaza de España y calle Corredera todos los martes labora-

bles a excepción del Martes Santo, día 23 de agosto, aquellos

que sean designados como fiestas locales y los martes compren-

didos entre el 7 y 12 de octubre.

El horario será desde las 08:00 horas hasta 13.30 horas.

2. El Ayuntamiento podrá acordar, por razones de interés públi-

co y mediante acuerdo motivado, tanto el traslado del emplaza-

miento habitual del mercadillo, como la fecha y horario del mismo,

comunicándose al titular de la autorización con una antelación de

quince días, salvo que por razones de urgencia este plazo deba

ser reducido. La ubicación provisional sólo podrá mantenerse

mientras no desaparezcan los motivos que han ocasionado el

traslado.

3. Una hora después de la hora de comienzo del mercadillo, los

coches, camiones y vehículos de toda clase han de haber efec-

tuado sus operaciones de descarga, salvo aquéllos que sean in-

herentes al ejercicio de la actividad.

4. Durante dos horas siguientes a la conclusión del mercadillo

los puestos del mismo deberán ser desmontados y el lugar deja-

do en perfecto estado de limpieza.

Artículo 17. Puestos

1. El mercadillo constará de 22 puestos, de diversas medidas, y

se ubicarán de forma que exista un pasillo central que permita el

paso de vehículos de emergencias., instalados conforme a la lo-

calización que se adjunta como Anexo III a la presente Ordenan-

za.

2. El tamaño de los puestos podrá oscilar entre un mínimo de 6

metros y un máximo de 7 metros.

3. Las instalaciones utilizadas para el comercio en mercadillo

han de ser desmontables y reunir las condiciones necesarias pa-

ra servir de soporte a los productos dentro de unos mínimos re-

quisitos de seguridad, de presentación y de higiene. No se po-

drán ocupar los terrenos del mercadillo con otros elementos que

no sean los puestos desmontables.

Artículo 18. Contaminación Acústica

Queda expresamente prohibido el uso de megafonía o de cual-

quier otra fuente de ruido que sobrepase el límite de decibelios

establecidos en la normativa vigente de calidad del aire, de acuer-

do con lo previsto en el Real Decreto 1038/2012, de 6 de julio.

CAPÍTULO II

Del Comercio Itinerante

Artículo 19. Itinerarios

Para el ejercicio del Comercio Itinerante se fijan los itinerarios

siguientes:

1. Para el comercio itinerante con ayuda de vehículo se permi-

te su realización en todo el casco urbano únicamente para pro-

ductos alimenticios envasados y transportados en camiones frigo-

ríficos autorizados.

2. El comercio itinerante podrá ejercerse todos los días de la

semana, desde las 09:00 hasta las 20:00 horas.

3. En caso de interés público, mediante acuerdo motivado, se

podrán modificar los itinerarios, fechas y horarios, comunicándo-

se al titular de la autorización con una antelación mínima de quin-

ce días, salvo que por razones de urgencia este plazo deba ser

reducido. Dicha modificación sólo podrá mantenerse mientras no

desaparezcan los motivos que han ocasionado el cambio.

Artículo 20. Calidad del Aire

La propaganda por medio de aparatos amplificadores o repro-

ductores no podrá rebasar los decibelios establecidos en la nor-

mativa vigente de calidad acústica, así como las establecidas en

la normativa vigente de calidad del aire.

Artículo 21. Vehículos

Los vehículos utilizados para el comercio itinerante deberán

cumplir todos los requisitos de la normativa vigente en materia de

Seguridad y Sanidad de los productos expendidos o comercializa-

dos.

TÍTULO III

Comisión Municipal de Comercio Ambulante

Artículo 22. Comisión Municipal de Comercio Ambulante

1. El pleno de la Corporación podrá crear una Comisión Munici-

pal de Comercio Ambulante, que deberá ser oída preceptivamen-

te en los casos previstos en el artículo 8 del texto refundido de la

Ley del Comercio Ambulante, aprobado por el Decreto Legislati-

vo 2/2012, de 20 de marzo, en los supuestos de traslado provisio-

nal de ubicación del Mercadillo previstos en el artículo 16 de esta

Ordenanza y todas aquellas cuestiones relacionadas con el ejer-

cicio del comercio ambulante.

2. La composición de la Comisión Municipal de comercio Am-

bulante estará integrada por los siguientes agentes: los vendedo-

res, Asociación/es de Comerciantes Locales, los consumidores y

la propia administración municipal. Asimismo se advierte que, al

estar presentes en la Comisión los vendedores ambulantes, este

órgano no podrá intervenir en la toma de decisiones relativas a

casos individuales de solicitudes de autorización.

3. La composición, organización y ámbito de actuación de la

misma, serán establecidas en el correspondiente acuerdo plena-

rio.

4. El dictamen de esta Comisión, aunque preceptivo, no será

en ningún caso vinculante.

TÍTULO IV

Infracciones y Sanciones

Artículo 23. Potestad de Inspección y Sancionadora

1. Los servicios municipales que en cada caso resulten compe-

tentes ejercerán la inspección y vigilarán del ejercicio de las acti-

vidades reguladas en la presente Ordenanza, cuidando de que

las mismas se ajusten a sus preceptos, sin perjuicio de otras atri-

buciones competenciales establecidas en la legislación vigente.

2. Cuando se detecten infracciones para cuya sanción sea

competente este Ayuntamiento, se procederá a la instrucción del

correspondiente expediente previo a la subsiguiente imposición

de la sanción que corresponda si ello fuera procedente.

3. Si se detectaran infracciones para cuya sanción no fuera

competente el Ayuntamiento, se dará cuenta inmediata de las

mismas a la autoridad que corresponda, en especial, en el aspec-

to sanitario.

Artículo 24. Medidas Cautelares

1. Con la finalidad de asegurar la eficacia de la resolución que

Miércoles, 26 de Agosto de 2015Nº 165  p.4592

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



pudiera recaer, así como la protección provisional de los intere-

ses implicados, en el caso de infracciones graves o muy graves,

se podrán adoptar motivadamente como medidas provisionales la

incautación de los productos objeto de comercio no autorizados, y

la incautación de los puestos, instalaciones, vehículos o cual-

quier medio utilizado para el ejercicio de la actividad.

2. Las medidas provisionales podrán ser adoptadas una vez ini-

ciado el procedimiento, o bien, por razones de urgencia, antes de

la iniciación por el órgano competente para efectuar las funcio-

nes de inspección. En este caso, las medidas deberán ser confir-

madas, modificadas o levantadas en el acuerdo de iniciación del

procedimiento, que deberá efectuarse dentro de los quince días

siguientes a su adopción, el cual podrá ser objeto del recurso que

proceda. Estas medidas se extinguirán con la eficacia de la reso-

lución administrativa que ponga fin al procedimiento correspon-

diente.

Artículo 25. Infracciones

A los efectos de esta Ordenanza, y de acuerdo con lo dispues-

to en el artículo 13 del texto refundido de la Ley del Comercio Am-

bulante, aprobada por el Decreto Legislativo 2/2012, de 20 de

marzo, las infracciones se clasifican de la siguiente forma:

A) Infracciones Leves:

a) No tener expuesta al público, en lugar visible, la placa o títu-

lo administrativo identificativo y los precios de venta de las mer-

cancías.

b) No tener, a disposición de la autoridad competente, las factu-

ras y comprobantes de compra de los productos objeto de comer-

cio.

c) No tener, a disposición de las personas consumidoras y

usuarias, las hojas de quejas y reclamaciones, así como el cartel

informativo al respecto.

d) El incumplimiento de los demás requisitos, obligaciones y

prohibiciones contenidos en el texto refundido de la Ley del Co-

mercio Ambulante, aprobado por el Decreto Legislativo 2/2012,

de 20 de marzo, siempre que no esté tipificado como infracción

grave o muy grave, así como el incumplimiento del régimen inter-

no de funcionamiento de los mercadillos establecido en esta Or-

denanza, salvo que se trate de infracciones tipificadas por el tex-

to refundido de la Ley del Comercio Ambulante, como grave o

muy grave.

B) Infracciones Graves:

a) La reincidencia en infracciones leves. Se entenderá que

existe reincidencia por comisión en el término de un año de más

de una infracción leve, cuando así haya sido declarado por reso-

lución firme.

b) El incumplimiento de los requisitos exigidos por la normativa

reguladora de los productos objeto de comercio, así como el co-

mercio de los no autorizados.

c) La desobediencia o negativa a suministrar información a la

autoridad municipal o a sus funcionarios o agentes en el cumpli-

miento de su misión.

d) El ejercicio de la actividad incumpliendo las condiciones es-

tablecidas en la autorización municipal respecto al lugar autoriza-

do, fecha, horario, tamaño, ubicación y estructura de los puestos.

e) El ejercicio de la actividad por personas distintas a las pre-

vistas en la autorización municipal.

C) Infracciones muy Graves:

a) La reincidencia en infracciones graves. Se entenderá que

existe reincidencia por comisión en el término de un año de más

de una infracción grave, cuando así haya sido declarado por reso-

lución firme.

b) Carecer de la autorización municipal correspondiente

c) La resistencia, coacción o amenaza a la autoridad municipal,

personal funcionario y agentes de la misma, en cumplimiento de

su misión.

Artículo 26. Sanciones

1. Las infracciones podrán ser sancionadas como sigue:

a) Las leves con apercibimiento o multa de hasta 1.500 euros.

b) Las graves con multa de 1.501 a 3.000 euros.

c) Las muy graves con multa de 3.001 a 18.000 euros.

2. De acuerdo con lo establecido en el artículo 16 del texto re-

fundido de la Ley de Comercio Ambulante, para la graduación o

calificación de las sanciones se tendrán en cuenta los siguientes

criterios:

* El volumen de la facturación a la que afecte.

* La naturaleza de los perjuicios causados.

* El grado de intencionalidad del infractor o reiteración.

* La cuantía del beneficio obtenido.

* La reincidencia, cuando no sea determinante de la infracción.

* El plazo de tiempo durante el que se haya venido cometiendo

la infracción.

* El número de consumidores y usuarios afectados.

3. Además de las sanciones previstas en el apartado primero,

en el caso de infracciones graves o muy graves se podrá acordar

con carácter accesorio la revocación de la autorización municipal,

así como el decomiso de la mercancía que sea objeto de comer-

cio y el decomiso de los puestos, instalaciones vehículos o cual-

quier medio utilizado para el ejercicio de la actividad.

4. En el caso de reincidencia por infracción muy grave, el Ayun-

tamiento habrá de comunicar esta circunstancia a la Dirección

General competente en materia de Comercio Interior.

5. La reincidencia en la comisión de infracciones muy graves

llevará aparejada la cancelación de la inscripción en el Registro

de Comerciantes Ambulantes, en el supuesto de que la persona

comerciante se encontrara inscrita.

Artículo 27. Prescripción

1. La prescripción de las infracciones recogidas en esta Orde-

nanza, se producirán de la siguiente forma:

a) Las leves, a los dos meses.

b) Las graves, al año.

c) Las muy graves, a los dos años.

2. El plazo de prescripción comenzará a computarse desde el

día que se hubiere cometido la infracción o, en su caso, desde

aquel en que hubiese podido incoarse el procedimiento, y de con-

formidad con lo previsto en la Ley del Régimen Jurídico de las

Administraciones Públicas y Procedimiento Administrativo Co-

mún y en el Reglamento de procedimiento para el ejercicio de la

potestad sancionadora.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Las autorizaciones que estuvieran vigentes en el momento de

la entrada en vigor de esta Ordenanza, serán prorrogadas, a par-

tir de ese momento hasta que transcurra el plazo previsto en el

artículo 8.2 de esta Ordenanza.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

A partir de la aprobación definitiva de la presente Ordenanza,

quedan derogadas todas las disposiciones municipales que se

opongan a la misma, particularmente la Ordenanza Municipal Re-

guladora del Comercio ambulante (Boletín Oficial de la Provincia

número 48 de 11 de marzo de 2011) y sus posteriores modifica-

ciones.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor, una vez aprobada de-

finitivamente, a los quince días hábiles siguientes al de su com-

pleta publicación en el Boletín Oficial de la Provincia."

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 26 de Agosto de 2015 Nº 165  p.4593

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 49 y 70.2 de

la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régi-

men Local, y en el artículo 56 del Real Decreto Legislativo

781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundi-

do de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen

Local, se somete el expediente a información pública por el plazo

de treinta días, a contar desde el día siguiente a la inserción de

este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia y en el Tablón de

Anuncios, para que pueda ser examinado y se presenten las re-

clamaciones que estimen oportunas. Se publica íntegramente el

texto inicialmente aprobado en cumplimiento de lo previsto en el

artículo 13.1c) de la Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparen-

cia Pública de Andalucía.

Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alega-

ciones, se considerará aprobado definitivamente dicho Acuerdo.

Montoro, 10 de agosto de 2015. Firmado electrónicamente por

la Alcaldesa, Ana María Romero Obrero.

Miércoles, 26 de Agosto de 2015Nº 165  p.4594

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



� �
� �
� �
� �

�������

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 26 de Agosto de 2015 Nº 165  p.4595

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



� �
� �
� �
� �

�

Miércoles, 26 de Agosto de 2015Nº 165  p.4596

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



� �
� �
� �
� �

��������

���������	
�����
�����

�������	
�����	���	����	��������������	

�	�������� �����

������������������	������������������

�������� �
����� ������������ �	������

�������	
�����	���	����	
	�������	�����
	�
	�	�����	

�
�	
���	���� �	��������	���� ����
	 ��
���
	�
	�	�����	

����� ���������	�	������	����������������	� ������� ������
���

�������� �
����� ������������ �	������

���������	

�������	
�����	���	��������
�������

�
�	
���	���� �	��������	���� ����
	 ����

���������	�	������	����������������	������������������

�������� �
����� ������������ �	������

	�
�����������������������	�	


����	������	���	�����	���������	����������������������

��� � 
�� � ������ � � � �������� � �������� � �	� � �������	� � �������	� � ��� � ����� � �� � �	����	
��������� � � ������	� � �� � �� � �� �!"!#"� ��$%&" ��"� �&�'()'� � � �! � �& �*+�'(!�
'%!(,(-"&� ��'�!*���.������������������

� ��������	�����������������/��0��	���/��0����	���	�������������(������	��	���"����������
��	�������.��	�������	����������1���	�.���������	�������������������	����	������	���������	��

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 26 de Agosto de 2015 Nº 165  p.4597

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



� �
� �
� �
� �

� ��������	���������������2������������)��������)	����������	���	���.�������	�����������
���	���������	��3���	����������)��������)	�����

� &	� � ������	�� � �	�������� � �� � ����	� � ��/��� � ����4� � ������� � �� � �����������	 � �� � ���
	�������	�����������������������������������������������������������	�3���	������������������
�����	�

� *��� � �	������	 ��� � ����	 ��� � ���	���������� � ����� � ��� � ���� � �	� � ����	� � �� � �� � ���������
�	������������	�	����������	�	��������	�3����������������

� �� ������������	 ��� � �	� � �������	� �����������	� ����� � ��� ��	�����	��� ��� ��������	 ���� �����
�	������������	����	�����������

� �����������	���������������������������������������3������	��������	���5������	��������	����	
�6����	������	���	��	�������������������	����	�����������

� 
�������4�����	�������������	�������	�������"�������������*�����������������	.�,	�������
"����	��.���7��������&	���.

� 
�������	�����������0����	��	���	������������������	�������0	��������	�	����������	���
�������	��8����	��	����	������������	������������	����	����������������������5�����.9�

�� !��!"#!$! �$%!&��'!()��*#�*+*$"%"%��"�$$*,-�()!�!�'(!�-*$,�(!�+'$.)%"!��,%�/!+��'(!�0%,0!
 % '#!$%)!)��-*$! �01,�)* �'(!�-*$,�(!�2.,%"!� �  �)!, �*##!, �*+*$"*$1(� #! �!" %3%)!) �0*)%!( * �$*#!"%4(
#!/�$!#��)*/%*()��*, !$�)!)�,�)*�!# !�*(�#!�,*5'$%)!)�,�"%!#�6�,',�(�0/$*,�2%5'$!$1(�*(�#!�)*"#!$!"%4(

	(�777777777777777777�!��7777777�)*�7777777777777777777)*�8�977777��
	#�( *$*,!)���	#�$*-$*,*( !( *

�)������������������������������������

Miércoles, 26 de Agosto de 2015Nº 165  p.4598

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



� �
� �
� �
� �

���������

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 26 de Agosto de 2015 Nº 165  p.4599

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Ayuntamiento de Obejo

Núm. 5.354/2015

Por medio de la presente se pone en conocimiento que por es-

ta Alcaldía con fecha 10 de agosto de 2015 se ha adoptado la Re-

solución número 230 que literalmente dice lo siguiente:

En virtud de las atribuciones que me están conferidas por la

Ley 7/1985, reguladora de las Bases de Régimen Local, artículo

21; así como por el Reglamento de Organización, Funcionamien-

to y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su artículo 43

y siguientes, ante la necesidad de ausentarme de esta localidad

por motivo de vacaciones anuales, desde el día 11/08/2015 has-

ta el día 16/08/2015.

HE RESUELTO

Primero. Delegar la totalidad de las funciones de esta Alcaldía-

Presidencia en el Primer Teniente de Alcalde: Don Juan-Eugenio

Pedrajas Serrano desde el día 11/08/2015 hasta el día

16/08/2015, ambos inclusive.

Segundo. Notificar el presente Decreto al Sr. Primer Teniente

de Alcalde para su conocimiento y aceptación, si procede, y su

constancia en el expediente, publicándose el mismo en el Boletín

Oficial de la Provincia.

Tercero. Dar cuenta al Pleno en la próxima sesión que celebre.

En Obejo, a 10 de agosto de 2015. La Alcaldesa, Fdo. María

Dolores López Cano.

Lo que se hace público para general conocimiento.

En Obejo, a 11 de agosto de 2015. El Alcalde Accidental, Fdo.

Juan E. Pedrajas Serrano.

Entidad Local Autónoma de Castil de Campos

Núm. 5.430/2015

En la Secretaría-Intervención de esta Entidad Local Autónoma,

de conformidad con lo dispuesto en los artículos 112.3 de la Ley

7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local,

y 169.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el

que se aprobó el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Ha-

ciendas Locales, se encuentra expuesto al público, a efectos de

reclamaciones, el Presupuesto General de esa Entidad para el

ejercicio de 2015, así como sus Bases de Ejecución, Plantilla de

personal y demás anexos, aprobado inicialmente por la Corpora-

ción en Pleno, en sesión ordinaria celebrada el día 29 de julio de

2015.

Los interesados que estén legitimados según lo dispuesto en el

artículo 170.1 del antes citado Real Decreto Legislativo 2/2004,

de 5 de marzo, y por los motivos taxativamente enumerados en el

número 2 del antedicho precepto, podrán presentar reclamacio-

nes con sujeción a los siguientes trámites:

a) Plazo de exposición y admisión de reclamaciones: Quince

días hábiles a contar desde el siguiente a la fecha de inserción de

este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, considerándose

definitivamente aprobado el Presupuesto de no haber reclamacio-

nes.

b) Lugar de presentación: Registro General de la Entidad Local

Autónoma de Castil de Campos.

c) Órgano ante el que se reclama: Pleno de la Junta Vecinal.

Castil de Campos, a 17 de agosto de 2015. Firmado electróni-

camente por el Presidente de la Junta Vecinal, Justo Antonio Mu-

ñoz Hermosilla.

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 2
Montilla

Núm. 5.362/2015

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 2 de Monti-

lla (Córdoba)

Procedimiento: Expediente dominio. Reanudación tracto suce-

sivo 319/2015

Sobre: Expediente de dominio

Solicitantes: Doña Antonia Lucena Jiménez, doña María José

Lucena Jiménez y don Manuel Lucena Jiménez

Procuradora: Doña María Jesús Prieto Soler

Letrada: Doña Ana María Guijarro Carmona

 

DON JUAN MANUEL MONTÁÑEZ PINTO, JUEZ DEL JUZGA-

DO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO 2 DE

MONTILLA, HAGO SABER:

Que en este Juzgado se sigue el procedimiento Expediente do-

minio. Reanudación tracto sucesivo 319/2015, a instancia de An-

tonia Lucena Jiménez, María José Lucena Jiménez y Manuel Lu-

cena Jiménez, de la siguiente finca:

“Urbana. Casa situada en la villa de Fernán-Núñez, y en su ca-

lle Córdoba, marcado con el número 46. Linda: Por la derecha,

con la casa número 44 de la heredera de Juan Serrano Uceda;

por la izquierda, hace esquina al camino que desde dicha calle

conduce a la de Libertad, antes Barrioseco; y por la espalda, con

la casa número 22 de la repetida calle Córdoba, de los herederos

de don Juan Luque Gómez. Ocupa una superficie de ciento se-

senta y ocho varas cuadradas, equivalentes a ciento diecisiete

metros, y treinta y nueve decímetros cuadrados”.

Por el presente y en virtud de lo acordado en Diligencia de Or-

denación de esta fecha se convoca a los herederos y demás cau-

sahabientes de Claudio Martín Sanmartín como Titular Registral y

Transmitente, de Manuel Lucena Barajas como Titular catastral y

Transmitente y de los padres de Manuel Lucena Barajas como

Transmitente, así como a aquellas personas ignoradas a quienes

pudiera perjudicar la inscripción solicitada para que en el término

de los diez días siguientes a la publicación de este edicto puedan

comparecer en el expediente alegando lo que a su derecho con-

venga.

En Montilla, a 30 de julio de 2015. El/La Secretario Judicial, fir-

ma ilegible.

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 1
Peñarroya Pueblonuevo

Núm. 5.368/2015

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 1 de Peña-

rroya-Pueblonuevo (Córdoba)

Procedimiento: Juicio de Faltas 3/2015

De: Doña Verónica Ruiz Ruiz

Contra: Doña Anabel Conchell Fernández

 

CÉDULA CITACIÓN EDICTOS

-Órgano y Resolución que acuerda Citar:

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 1 de Peña-

rroya-Pueblonuevo (Córdoba), en resolución de esta fecha dicta-

Miércoles, 26 de Agosto de 2015Nº 165  p.4600

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



da en el juicio referenciado.

-Persona que se Cita y Objeto de la Citación:

Anabel Conchell Fernández en calidad de Denunciado. Asistir

al juicio de faltas seguido por Falta estafa, aprobación indebida y

otras (623.4 CP).

-Lugar, Día y Hora donde debe Comparecer:

En la sede de este Juzgado sito en calle Romero Robledo s/n,

Sala de Vistas número Baja, el 23 de septiembre de 2015; a las

13:30 horas.

Prevenciones Legales:

1. De residir en este término municipal, si no comparece ni ale-

ga justa causa puede ser multado en la cuantía que la ley deter-

mina, parándole el perjuicio a que hubiere lugar en derecho. En el

caso de residir fuera puede dirigir escrito a este Juzgado alegan-

do lo que estime oportuno a su defensa y apoderar a persona que

presente en el juicio las pruebas de descargo que tuviere.

2. Puede acudir al juicio asistido de Letrado, si bien éste no es

preciso.

3. Debe comparecer en el acto del juicio con todos los medios

de prueba de que intente valerse.

En Peñarroya-Pueblonuevo, a 23 de julio de 2015. El/La Secre-

tario, firma ilegible.

Juzgado de lo Social Número 3
Córdoba

Núm. 5.361/2015

Juzgado de lo Social Número 3 de Córdoba

Procedimiento: Ejecución de títulos judiciales 171/2015

De: Fundación Laboral de la Construcción

Contra: Proconssecu SL

 

DOÑA MARINA MELÉNDEZ-VALDÉS MUÑOZ, SECRETARIA

JUDICIAL DEL JUZGADO DE LO SOCIAL NÚMERO 3 DE CÓR-

DOBA, HACE SABER:

Que en los autos seguidos en este Juzgado bajo el número

153/15 a instancia de la parte Fundación Laboral de la Construc-

ción contra Proconssecu SL se ha dictado auto y decreto de em-

bargo de fecha 30.7.15 del tenor literal siguiente:

“Auto

Procédase, sin previo requerimiento de pago, al embargo de

bienes, derechos y acciones de la propiedad de la demandada

Proconssecu SL, en cantidad suficiente a cubrir la suma de 1217

euros en concepto de principal, más la de 66,93 euros calculados

para intereses, más 121,70 presupuestados para costas, más las

costas del fundamento de derecho 5º de la Sentencia, debiéndo-

se guardar en la diligencia, el orden establecido en la Ley de En-

juiciamiento Civil, advirtiéndose al ejecutado, administrador, re-

presentante, encargado o tercero, en cuyo poder se encuentren

los bienes, de las obligaciones y responsabilidades derivadas del

depósito que le incumbirán hasta que se nombre depositario.

Estando en ignorado paradero la empresa demandada, procé-

dase a su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

Notifíquese la presente resolución a las partes, haciéndoles sa-

ber que contra la misma cabe recurso de reposición, sin perjuicio

del derecho al ejecutado a oponerse a lo resuelto en la forma y

plazo a que se refiere el fundamento cuarto de esta resolución, y

sin perjuicio de su efectividad.

Así por este Auto, lo acuerdo, mando y firma el Ilmo. Sr. Don

Antonio Jesús Rodríguez Castilla, Magistrado Juez del Juzgado

de lo Social número 3 de Córdoba. Doy fe.”

Decreto

“En orden a dar efectividad a las medidas concretas solicitadas

y acordadas en anterior Resolución, acuerdo: Procédase sin pre-

vio requerimiento de pago, al embargo de bienes, derechos y ac-

ciones de la demandada Proconseccu SL debiéndose guardar el

orden establecido en la Ley de Enjuiciamiento Civil, advirtiéndose

al ejecutado, administrador, representante, encargado o tercero,

en cuyo poder se encuentren los bienes, de las obligaciones y

responsabilidades derivadas del depósito que le incumbirán has-

ta que se nombre depositario. Estando la empresa en ignorado

paradero publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia la pre-

sente.

Las cantidades indicadas en el Auto deberán ingresarlas con la

mayor brevedad en la cuenta que este Juzgado tiene abierta en la

entidad Banco Santander Cuenta Bancaria 0049 3569 92

0005001274; IBAN ES55 0049 3569 9200 0500 1274. Concepto:

1446/0000/64/0153/15.

Teniendo en cuenta el importe del principal adeudado requiéra-

se al ejecutante y al ejecutado para que en plazo de diez días se-

ñale bienes, derechos o acciones propiedad de la parte ejecuta-

da que puedan ser objeto de embargo.

Y para la averiguación de los bienes de la ejecutada, consúlten-

se los medios telemáticos a cuyo acceso tiene autorizado este

Juzgado y déjese constancia en autos de su resultado. Procéda-

se al embargo del crédito que el demandado Proconssecu SL pu-

diera ostentar contra la Agencia Estatal de Administración Tribu-

taria, así como los saldos existentes en las entidades bancarias,

suficiente a cubrir el principal, más intereses y costas reclamadas

en la presente ejecución, o, en su caso, cualquier otra cantidad

que resulte inferior, transfiriéndola a la Cuenta de Depósitos y

Consignaciones de este Juzgado, a cuyo fin dése la orden oportu-

na vía telemática.

Dése audiencia al Fondo de Garantía Salarial para que en el

plazo de quince días inste lo que a su derecho interese.

Modo de Impugnación: Podrá interponer recurso directo de re-

visión, sin efecto suspensivo, ante quien dicta esta resolución me-

diante escrito que deberá expresar la infracción cometida a juicio

del recurrente, en el plazo de tres días hábiles siguientes a su no-

tificación. (Artículos 186 y 187 de la LJS y artículo 551.5 LEC).

Así por este Decreto, lo acuerdo mando y firma doña Marina

Meléndez-Valdés Muñoz, Secretaria Judicial del Juzgado de lo

Social número 3 de Córdoba. Doy fe”.

Y para que sirva de notificación al demandado Proconssecu SL

actualmente en paradero desconocido, expido el presente para su

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, con la adverten-

cia de que las siguientes notificaciones se harán en estrados, sal-

vo las que deban revestir la forma de auto, sentencia, o se trate

de emplazamientos.

En Córdoba, a 30 de julio de 2015. La Secretaria Judicial, Fdo.

Marina Meléndez-Valdés Muñoz.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Miércoles, 26 de Agosto de 2015 Nº 165  p.4601

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


	Administración General del Estado
	Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente. Confederación Hidrográfica del Guadalquivir. Sevilla

	Junta de Andalucia
	Consejería de Empleo, Empresa y Comercio. Delegación territorial de Córdoba

	Administración Local
	Ayuntamiento de Añora
	Ayuntamiento de Córdoba
	Ayuntamiento de Montoro
	Ayuntamiento de Obejo
	Entidad Local Autónoma de Castil de Campos

	Administración de Justicia
	Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 2. Montilla
	Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 1. Peñarroya Pueblonuevo
	Juzgado de lo Social Número 3. Córdoba


		2015-08-26T08:23:41+0200
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




